
„Chcela by som, aby úrad 
fungoval tak, aby jeho čin-
nosť pozitívne pociťovali 
najmä občania mesta.“

Po takmer dvoch rokoch 
odchádza Ing. Juraj Gregor 
z postu prednostu Mest-
ského úradu do dôchodku. 
S tým súvisí personálna 
zmena vo vedení úradu, 
ktorá nastala od 1.11.2012. 
Primátor mesta Marián Cho-
vanec na túto pozíciu vyme-
noval JUDr. Alexandru Gieci-
ovú z Topoľčian.  
Prednosta MsÚ vedie a orga-
nizuje prácu Mestského úradu, 
zabezpečuje hospodársky a 
správny chod úradu, zabezpe-
čuje chod úradu po personál-
nej stránke, spolu s fi nančným 

odborom pripravuje návrh 
rozpočtu mesta, podieľa sa 
na plnení úloh v rámci krí-
zového riadenia a počas 
povodňových aktivít a plní 
ďalšie úlohy, ktoré mu ukla-
dá Mestské zastupiteľstvo a 
primátor mesta.
„V Dr. Gieciovej vidím per-
spektívneho človeka, ktorý 
môže mestu a úradu pomôcť. 
Má právne vzdelanie, bude 
teda pravou rukou v tejto ob-
lasti, ale aj organizačné skú-
senosti“, odôvodnil svoj krok 
Marián Chovanec a zároveň 
dodáva, že plánuje naplniť 
dávno avizovanú novú orga-
nizačnú štruktúru MsÚ.

Aké sú vaše skúsenosti 
z pracovnej oblasti, ktoré by 
ste chceli využiť vo vedení 
MsÚ?
Väčšinu svojho pracovného 
života som pôsobila v privát-
nej sfére. Do mája tohto roku 
som ale pracovala ako riadi-
teľka Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Topoľčanoch. 
Prinášam si tak skúsenosti 
ako z verejnej, tak súkromnej 
oblasti, odkiaľ preferujem prok-
lientský prístup, ktorý by som 
rada uplatnila vo svojej práci 
na Mestskom úrade.

Aké sú vaše skúsenosti 
priamo s riadením ľudských 
zdrojov?

Z postu riaditeľky ÚPSVaR v 
Topoľčanoch, kde som viedla  
kolektív so 100 zamestnan-
cami, mám veľmi bohaté skú-
senosti. V privátnej sfére som 
taktiež pracovala na pozícii 
manažéra a do mojich kompe-
tencií patrili aj záležitosti per-
sonalistiky. 

Prečo ste sa rozhodli prijať 
ponuku prísť pracovať na 
túto pozíciu?
Predovšetkým mám rada výzvy 
a tu som videla aj príležitosť 
na zmenu. Dva mesiace som 
pracovala vo funkcii asistenta 
primátora Mariána Chovan-
ca a myslím si, že sem mám 
čo priniesť. Budem sa snažiť, 
aj s pomocou mojich kolegov, 
uskutočniť nejaké zmeny.

Už máte konkrétnu predsta-
vu, aké zmeny by to mali 
byť? 
Na strane výdavkov budeme 
musieť určite šetriť, keďže roz-
počet bude na strane miezd 
nižší o 5% a na strane správy 
o 10%. Preto budú tieto škrty 
sprevádzať aj určité zmeny. 
V tejto chvíli by som ale radšej 
počúvala, ako hovorila. Teraz 
si na úrade pre seba urobím 
malý personálny audit a až po-
tom budem hovoriť o nejakých 
ďalších personálnych zme-
nách.                kh
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Zo Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Bánovce nad Bebravou č. 2/91 o 
ochrane životného prostredia a čistote 
mesta.

Predmetné nariadenie určuje všetkým 
subjektom práva a povinnosti pri udržo-
vaní čistoty a ochrane životného prostre-
dia na území mesta. Upravuje povinnosti 
fyzických a právnických osôb, vlastníkov, 
správcov a užívateľov nehnuteľností, ve-
rejných priestranstiev a iných zariadení, 
ako aj obyvateľov a návštevníkov mesta s 
cieľom zabezpečiť čistotu, zdravé životné 
prostredie a vyhovujúci vzhľad mesta.
   Vo VZN č.2 sa uvádza, že každý je povinný 
bezodkladne odstrániť znečistenie verejné-
ho priestranstva, ktoré spôsobil. Vlastník, 
správca alebo užívateľ rodinného domu ale-
bo bytu v bytovom dome na území mesta, 
ako aj každý subjekt pôsobiaci na území 
mesta v oblasti výroby, obchodu, služieb, 
hotelov, reštauračných zariadení, školstva, 
zdravotníctva, kultúry a športu, je povinný 
udržiavať verejné priestranstvá v okolí svo-
jej nehnuteľnosti, kde nie je zriadený chod-
ník v šírke 1,5 m. Za zabezpečenie čistoty 
chodníkov v zastavaných častiach mesta 
zodpovedá vlastník, správca alebo užívateľ 
priľahlej nehnuteľnosti, v zmysle Pasportu 
plôch okolia obytných domov na území mes-
ta Bánovce nad Bebravou.
Za znečistenie verejných priestranstiev spô-
sobené užívateľom bytu alebo nebytového 
priestoru, alebo vzniknuté v súvislosti s pre-
vádzkou v nebytovom priestore, zodpovedá 
vlastník alebo nájomca bytu alebo nebytové-
ho priestoru.
Ten, kto je zodpovedný za udržiavanie 
čistoty verejného priestranstva, môže čis-
tenie zveriť inému, tým sa však nezbavu-
je zodpovednosti za udržiavanie čistoty.
Kontrolu tohto nariadenia sú oprávnení 
vykonávať zástupcovia Mestskej polície, 
kompetentní pracovníci Mestského úra-
du, poslanci Mestského zastupiteľstva 
a osoby poverené primátorom mesta.

Prečítajte si:

Prednostka Mestského úradu JUDr. Alexandra Gieciová

Vo februári tohto roka sa uskutočni-
lo prvé stretnutie primátora Mariána 
Chovanca s občanmi mesta. 
29. novembra o 16.30 h sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku opäť uskutoč-
ní takéto verejné stretnutie spojené 
s diskusiou. 
Hovoriť sa bude napríklad o tom, 
ako sa vyvíjala ekonomická situácia 
v roku 2012, aké úspechy či neúspe-
chy zaznamenalo mesto, či o plánoch 
na rok 2013. 

Na podujatie primátor srdečne 
pozýva všetkých občanov.

Nový systém ochrany objektov 
To, čo je už niekoľko rokov v mestách po celom Slovensku 
reálnou záležitosťou, prichádza do Bánoviec nad Bebravou 
až teraz. Nový systém stráženia objektov, pripojených na 
pult centrálnej ochrany, bude v našom meste vykonávať 
Mestská polícia. 
Dvadsaťštyri hodinový systém kontroly vášho majetku bude 
zabezpečovať zariadenie, citlivé na každý pohyb. V prípade 
prítomnosti osoby v objekte informáciu zaznamenajú na Mest-
skej polícii, odkiaľ bude okamžite vyslaná hliadka. Tá je povinná 
prísť na hlásené miesto do troch minút. 
Napojiť sa môžu ako byty a rodinné domy, tak i priestory sídiel 
fi riem, obchody, banky, výrobné prevádzky, nemocnice, školy 
a iné objekty. 
V priebehu budúceho týždňa by do prevádzky mala zariadenie 
spustiť fi rma z Jablonca nad Nisou. Od 1. decembra bude pult 
v dvojtýždňovej skúšobnej prevádzke a ak nedôjde k žiadnym 
technickým problémom, začne sa ofi ciálne využívať od 1.1. 
2013. 
V súčasnej dobe je už schválený platný sadzobník poplatkov, 
v ktorom sa ceny odvíjajú od veľkosti chránenej plochy. 
Viac informácií vám poskytnú na telefónnych číslach: 038 
760333, 038 7603325, 0917 648760.              kh

Výstava
M.R. Štefánik
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V tomto roku bola ukončená výstavba urno-
vej steny na cintoríne v mestskej časti Malé 
Chlievany. Dňa 2. novembra 2012 sa uskutoč-
nila malá slávnosť na vysvätenie  kolumbária, 
ktorú vykonal pán dekan Mons. Mgr. Dominik 
Gurín. Vo svojom príhovore okrem iného vy-
zdvihol opodstatnenosť budovania takýchto 
zariadení z dôvodu nedostatku hrobových 
miest. K príjemnej atmosfére slávnosti prispel 
spevácky zbor z Dolných Ozoroviec. 
Celé podujatie vhodne zapadlo do aktuálneho 
obdobia pripomínania si pamiatky zosnulých. 

OV Malé Chlievany

Pri pohľade na ženu 
sa dá v momente 
povedať, či je pekná, 
alebo nie. Podobne 
sú na tom aj fotky. Ale 
ako je to s knihami? 
S románmi ženských 
autoriek, bestseller-
mi, poéziou?
Krásna žena musí 
mať hlavu aj pätu. 
Musí rozprávať 

k veci. Nie zdĺhavo. Mala by byť pekná, aj 
keď to nie vždy vypovedá o jej kvalite. Prsia 
sú vítané. Nezaškodí ojedinelý výskyt nadá-
vok. Vrátia vás späť do reality. Aby ste s tou 
peknou a inteligentnou ženou nevyleteli až 
tak vysoko, že by sa vám nechcelo vrátiť 
domov.
Iné je to s poéziou. Tá môže uletieť. Po 
dobrej poézii máte chvíľu pocit, že ste sa 
dostali do vyššieho levelu. Ako v počítačo-
vých hrách. Je ťažké nájsť také verše, ktoré 
skutočne splnia očakávania. Pri ktorých sa 
budete cítiť, akoby sa vás týkali, akoby vás 
autor poznal viac, ako poznáte sami seba. 
Lebo jediné, čo vám vie krásna literatúra po-
núknuť, je skúsenosť. Nech už je založená 
na skutočnosti alebo nie.
Verše dnes už číta málokto. A ani sa neču-
dujem. Kto ich nevyhľadáva, nedostane sa k 
nim. Samozrejme, ak nerátame texty pesni-
čiek. No aj tie vám často núkajú len premys-
lený gramatický rým.
Nedávno vyšla kniha Antológia slovenskej 
poézie 5x5. Dvadsaťpäť súčasných sloven-
ských básnikov, ktorých vybrali literárni kritici, 
predstavuje svoje najlepšie básne. Za ochut-
návku to stojí, najmä ak ste začínajúcim au-
torom. Lebo bez čítania sa písať nedá.
Myslím, že poézia navždy zostane exotickou 
záležitosťou. Je to podobné ako s ustricami. 
Dostať sa k nim stojí určitú námahu. Preko-
nať prvotný odpor takisto. A keď ich už ochut-
náte, tak vám buď príde zle, alebo sa do nich 
zamilujete.
Nemám rada, keď sa každý, kto si píše do 
zásuvky svoje vlastné verše, nazýva bás-
nikom. Každý, kto v puberte napíše román, 
spisovateľom. Lebo to by sme nimi boli 
takmer všetci.              Ria
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OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 31.10. o 14.50 h  bola hliadka MsP požiadaná lekárom z gynekolo-
gického oddelenia bánovskej nemocnice o pomoc pri pátraní po T.V., kto-
rá ušla z oddelenia. Osoba bola nájdená a dopravená do nemocnice. Dňa 
1.11. o 15.30 h menovaná znovu svojvoľne opustila priestory nemocnice. 
Hliadka MsP bola požiadaná lekárom, nakoľko jej zdravotný stav si vyžaduje 
zvýšenú lekársku starostlivosť, aby menovanú vypátrali a upovedomili o jej 
zdravotnom stave. Menovaná sa našla v mieste trvalého pobytu na Ul. K ne-
mocnici a bola oboznámená o odkaze ošetrujúceho lekára.   

Dňa 2.11. o 12.50 h na oddelenie MsP ohlásil anonym, že na Ul. Slatinská 
neznámy mladík kope do odparkovaných osobných áut. Po príchode na 
miesto hliadka zistila, že po zemi sa váľa  mladík. Na  výzvu, aby predložil 
doklad totožnosti,  nereagoval a dal sa na útek. Hliadka ho dostihla a zistila, 
že sa jedná o T.V., ktorý bol pod vplyvom návykovej látky. Nakoľko prestal 
komunikovať a strácať vedomie, bola privolaná RZP. Vec bola vyriešená 
v blokovom konaní.

Mestská polícia hlási

12. november 2012

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Partizánskom, 
pracovisko v Bánovciach nad Bebravou,

Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 
v Bánovciach nad Bebravou 

a Mesto Bánovce nad Bebravou organizujú

 

v priestoroch spoločenskej sály 
Mestského kultúrneho strediska v Bánovciach nad Bebravou.

ul. J. Matušku 766/19 (bývalý Závodný klub Tatra)

Burza informácií je zameraná na poskytovanie informácií o službách za-
mestnanosti, o možnostiach regionálneho trhu práce, prezentáciu zamest-
návateľov, prezentáciu študijných a učebných odborov stredných škôl.
P o z ý v a m e:
• žiakov a študentov končiacich ročníkov, ich rodičov a zástupcov škôl
• zamestnávateľov
• uchádzačov o zamestnanie, záujemcov o zamestnanie
• vzdelávacie inštitúcie
• všetkých, ktorí majú záujem o informácie o zamestnaní v regióne
P o n ú k a m e:
• možnosti prezentácií pre stredné školy
• možnosti prezentácií pre zamestnávateľov
• možnosť získať informácie o službách úradu práce, sociálnych vecí
a rodiny 
• možnosť získať informácie o podmienkach zamestnania sa v zahraničí 
(EURES) 
• možnosť sprostredkovania zamestnania

Krásna literatúra

Vysvätenie kolumbária v Malých Chlievanoch

Beseda s Pavlom Kanisom
V stredu 7.novembra sa v Mestskom kultúr-
nom stredisku v rámci prebiehajúcej výstavy
M.R. Štefánik – astronóm a diplomat, 
uskutočnila beseda s hosťom Pavlom Ka-
nisom. 
V stredu 14.11. 2012 si môžete prísť 
vypočuť rozprávanie Františka Keleho 
z výpravy po Štefánikových stopách.

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske 

BEZPLATNÁ PRÁVNA POMOC ÚSPEŠNE 
ODŠTARTOVALA

Na základe vzájomnej dohody medzi primátorom mesta Mariánom 
Chovancom, skúsených odborne kvalifi kovaných právnikov a „Klu-
bom právnikov“, sa v stredu 7. novembra 2012 konala prvá bezplat-
ná právna pomoc pre občanov mesta v priestoroch Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou na Farskej ulici. 
O právnu pomoc v tento deň v čase od 14.00 h do 17.00 h. dvoch právni-
kov požiadalo približne desať občanov. Právne konzultácie sa týkali najmä 
majetkovo-právnych záležitostí, pôžičiek a ochrany pred veriteľmi, ako aj 
pomoc pri exekučných konaniach. Prvá bezplatná právna pomoc sa stretla 
s pozitívnym ohlasom zo strany občanov. Pripomíname, že rady vám budú 
poskytované vždy prvú stredu v mesiaci. 
Mesto vyjadruje pozitívny postoj k tomu, že sa myšlienka projektu bezplat-
nej právnej pomoci úspešne uviedla do realizácie.              im
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Knižnica Ľ. Štúra

Okrúhly stôl so Slovenskou obchodnou 
a priemyselnou komorou

12. november 2012

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Karolína Bitarovská, Matej Nedas, Jakub Huba, Nela  Richtarechová, 
Lenka Gieciová, Marek Bezák, Nela Považanová, Jakub Gešnábel, 
Sarah Slováková, Samuel Kvačák, Samuel Sečanský, Marek Šarina

Opustili nás
Katarína Mokrišová rod. Ciprichová (1926), Mária Pilchová  
rod. Fábriová  (1934)

Inzercia
Predám priestranný PC stôl so zásuvkami a policami za 60 €. 

ČT 0907 095 113

Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra boli zakúpené nové tituly pre vás, či-
tateľov. 
Z nich si môžete vybrať aj napríklad:

22.11. 1963 (2012)                Stephen King
22.11. 1963 zazneli v Dallase tri výstrely, prezident Kennedy padol mŕtvy a 
svet sa zmenil. Čo keby ste dostali možnosť tomu zabrániť? Stephen King 
tentoraz berie čitateľov na neuveriteľnú cestu do minulosti. 

Afrika, moja láska (2012)                      Cori Hoffmannová
Corinne žije vo Švajčiarsku a usiluje sa začať nový život, ktorý by sa ne-
spájal s jej africkým príbehom. Cestuje po svete, no všade sa jej cnie za 
Afrikou. Preto prijíma ponuku, aby zachytila životné príbehy najchudobnej-
ších obyvateľov Kene a priblížila ich čitateľom.

Alex na ex (2012)                  Alison Noel
Navonok sa zdá, že sedemnásťročná Alex to má vyhraté. Je krásna a 
múdra a navyše sa priatelí s M, najobľúbenejším dievčaťom na škole. Znu-
dené dokonalým životom v provinčnom mestečku sa Alex s M rozhodnú 
spoznať oslnivý nočný život v Los Angeles...

Postupom času prax ukázala, že kultúr-
ne poukazy strašia všade tam, kde hrozí 
ich použitie.

Na stránkach ministerstva kultúry sa mô-
žeme dočítať, že je to program určený 
pre žiakov základných a stredných škôl, aj 
pre pedagogických pracovníkov, ktorým sa 
umožní vstup do divadiel, múzeí, galérií, 
knižníc a niektorých ďalších kultúrnych 
inštitúcií realizujúcich kultúrne podujatia 
a aktivity pre deti a mládež prostredníctvom 
štátom dotovaných kultúrnych poukazov.
Myšlienka je to pekná a teší predovšetkým 
tých pedagógov, ktorí si uvedomujú dôleži-
tosť kultúrneho vzdelávania mládeže. Jana 
Jančurová zo Strednej od-
bornej školy v Bánovciach 
nad Bebravou ročne orga-
nizuje návštevy predstave-
ní DAB v Nitre: „Aj do budúc-
nosti by som priala, aby boli 
kultúrne poukazy, pretože je 
to neraz jediný spôsob, ako 
sa dostať s deťmi do divadla. 
Rodičia nemajú čas, nemajú 
peniaze, zdá sa im to veľa 
a považujú to za zbytočné. 
S kultúrnymi poukazmi deti 
ušetria priemerne šesť eur 
za divadelné predstavenie 
a priemerne si tri až štyri 
eurá doplácajú.“
Úspešné využitie kultúrneho 
poukazu je ale čoraz zloži-

tejšie. Spočiatku ministerstvo otvorene od-
mietlo akceptovať platbu poukazmi v kine. 
Objasňuje Blanka Kodajová z Mestského 
kultúrneho strediska: „Napriek protestom 
kinárov, ktorí však neuspeli, zostal jeden 
poukaz v hodnote jedného eura, pričom 
dnes už máme digitalizované kiná, do kto-
rých vstupné predstavuje minimálne štyri – 
päť eur. Preto tá hodnota poukazu vyznieva 
ako výsmech. Dovolím si tvrdiť, že fi lm je 
súčasťou kultúrneho prežívania a tiež by 
som sa nielen v tomto smere spoľahla na 
pedagógov; sú to vysokoškolsky vzdelaní 
ľudia, spolupracujem s nimi roky a môžem 
povedať, že si vedia vybrať. Dôverujem im 
a môžem sa spoľahnúť, že nevyberú niečo 
také, čo by kultúrny zážitok znehodnotilo.“
Stále nápadnejšie sa z pohľadu minister-
stva do pomyselnej kategórie kín dostávajú 

už aj divadlá. Tie sa štítia akceptovať platbu 
prostredníctvom poukazov, pretože im hrozí 
stále väčšie riziko, že im sumu ministerstvo, 
jednoducho, odmietne preplatiť. Navyše, 
toho roku je počet poukazov obmedzený, 
a tak sa môže stať, že niektorým organi-
záciám ministerstvo hodnotu nepreplatí, 
a to ani po dôslednej dokumentácii, ktorú 
vysvetľuje Blanka Kodajová takto: „Tým, 
že sme mali návštevu kultúrneho poduja-
tia, museli sme napísať presne o tom, aké 
má podujatie vplyvy na dieťa, o čo presne 
ide, aký má dopad a podobne, takže malo 
ministerstvo, ktoré ponúkalo danú hodnotu 
poukazu, presnú informáciu o tom, na aké 
podujatia žiaci za tieto peniaze chodia. 
A tak mali aj právo nepreplatiť, pokiaľ ne-
súhlasili, že podujatie nebolo dostatočne 
výchovné.“

Rozličné kultúrne inštitúcie si 
teda dobre premyslia, či budú 
do takej neistej transakcie 
reskírovať toľko času, ener-
gie a v neposlednom rade aj 
peňazí. Kultúrne poukazy na-
pokon radšej neprijmú.
Problém, na ktorý upozorňuje 
Blanka Kodajová, však tkvie 
predovšetkým v tom, že štát 
v kultúrnych poukazoch síce 
sľúbi deťom peniaze, ktoré 
by im mali umožniť návštevu 
kultúrneho podujatia, lenže 
vzápätí dieťa zisťuje, že ide 
len o problematický kus pa-
piera, pred ktorým sa zatvá-
rajú dvere.  
         Zuzka Slaninka
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Pozemok pri Obvodnom úrade zostane vo 
vlastníctve mesta

Poslanci mestského zastupiteľstva na júnovom zasadnutí schválili na-
kladanie s majetkom mesta formou obchodnej verejnej súťaže s tým, že 
podmienky súťaže schváli mestské zastupiteľstvo na ďalšom rokovaní. 
Jednalo sa o pozemok o výmere 421 m2 pri Námestí Ľ. Štúra medzi ne-
hnuteľnosťami vo vlastníctve Ing. Zuzany Černej, Jany Ďurčovej a Obvod-
ného úradu.   
„Po doporučení nakladať s časťou pozemku sa pristúpilo k tvorbe pod-
mienok pre vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže. Mestská rada pove-
rila mestský úrad zistiť, ako by vyzeral stavebný pozemok, ktorý by bol 
predmetom súťaže, s rešpektovaním stavebného zákona. Tiež sa malo 
zistiť, či na uvedenom pozemku sa nenachádzajú inžinierske siete a ich 
ochranné pásma. Súčasne mestská rada doporučila vstúpiť do rokovania 
s prednostom Obvodného úradu a zistiť, či časť pozemku v tesnom sused-
stve s budovou úradu nebudú potrebovať pre svoju činnosť“, objasňuje po-
stup konania JUDr. Helena Zárubová, vedúca právneho odboru MsÚ. Po 
podrobnom skúmaní sa prišlo na to, že sa na uvedenom pozemku nachá-
dzajú spomínané inžinierske siete. Vzhľadom aj na prebiehajúcu reformu 
verejnej správy a budúcej potreby  pozemku, Mestské zastupiteľstvo na 
svojom zasadnutí konanom dňa 30.10.2012 zrušilo uznesenie z 26.6.2012 
a pozemok naďalej zostáva vo vlastníctve mesta.                           kh   

Bývalý primátor v roku 2007 prijal do funkcie členov hliadky 
dvoch rómskych zástupcov, ktorí boli určení vykonávať kontrol-
nú činnosť v oblasti bydlísk niektorých neprispôsobivých obča-
nov Bánoviec nad Bebravou. 
Muži sú zamestnancami mesta a sú platení z mestského rozpočtu. 
„Ich hlavnou funkciou je kontrola dodržiavania nočného kľudu, po-
riadku okolo obytných domov a spolupráca s Mestskou políciou“, ob-
jasňuje úlohy mužov Vladimír Vranka, vedúci Oddelenia starostlivosti 
o občanov Mestského úradu. 

„Keď sme tam my, ešte sa nepobili.“

Od apríla tohto roku je vo funkcii obchôdzkara Fridrich Hunka, ktorý 
tiež pracuje ako vedúci pracovníkov verejnoprospešných prác. Spo-
lu s Albínom Tonkom každý deň nastupujú do 
služby o 20.00 h a dve až štyri hodiny zabez-
pečujú pokoj na uliciach K nemocnici, M.R. Šte-
fánika, Školská a často i v okolitých oblastiach. 
Spoznať ich môžete podľa čiernych uniforiem. „Na uliciach kontroluje-
me, v akom sú stave, či sa nedeje nič nebezpečné. Ak je na jednom 
mieste pokoj, prechádzame inam. A ak dôjde k napätej situácii me-
dzi Rómami, snažíme sa im slovne dohovoriť, rozpustiť zoskupenie 
a predísť pokračovaniu nepokojov. Keď si nedajú povedať, okamžite 
voláme Mestskú políciu. Väčšinou nás ale poslúchnu a idú radšej do-
mov“, opisuje každodenné situácie Fridrich Hunka. Keďže hliadka ne-
smie používať žiadne donucovacie prostriedky, je ústne dohováranie 
jediným spôsobom spacifi kovania emotívnych Rómov. Nikdy sa ale 
nič vážne nestalo, v hroziacom nebezpečenstve okamžite kontaktujú 
Mestskú políciu. 
Situácia je podľa ich skúseností lepšia, ostatní občania už môžu cez 

problémové ulice prejsť bez strachu o svoju bezpečnosť. 
Hliadkovanie má ale aj svoju druhú stránku. „Samozrejme, že je to pre 
nás aj určitá nevýhoda. Rómovia sú nespokojní, že ich stále niekto 
kontroluje a dávajú to najavo“, hovorí pán Hunka. Niekoľkokrát sa 
dokonca stalo, že sa na mužov prišli Rómovia sťažovať na Mestský 
úrad, kde ich ohovárali rôznymi výmyslami. Vždy sa vraj medzi nimi 
nájde niekto, kto nemá rešpekt. Takého človeka už treba ale riešiť 
iným spôsobom. 
Na otázku ohľadom ukazovania príkladu lepšieho života mladým Ró-
mom pán Hunka odpovedá: „Vždy sa ich snažím navádzať na dob-
ré správanie. Už som videl aj nápravy v rodinách, ktorých členovia 
hádzali peniaze do hracích automatov. Niekoľkokrát som ich odtiaľ 
vyhnal a už sa tam viac nevrátili. Povedal som, aby neprehrávali to, čo 

nemajú, lebo im nezostane nič. Oni potre-
bujú niekoho, kto ich bude viesť a ukáže im 
smer. Inak sa to nedá. Druhá vec je, že sú 
veľmi hrdí na svoje meno a v očiach iných 

nechcú vyzerať zle.“   
Obchôdzkari by chceli vyjadriť vďaku primátorovi mesta Mariánovi 
Chovancovi, ktorý je im pri ich práci vždy nápomocný.       

Výzva „našim“

Pracovníci verejnoprospešných prác by radi ostatných občanov po-
prosili o to, aby na nich pri vykonávaní činnosti nevykrikovali. Táto 
situácia často nastáva na sídlisku Dubnička, kde je paradoxne najviac 
práce. Nechajme teda ľudí, aby si robili svoju prácu, ktorá je prospeš-
ná pre všetkých obyvateľov v meste. 
Najlepšie by však bolo, keby sa pod oknami nemuseli zbierať desiatky 
vriec odpadkov, ktoré tam nechávajú „socializovaní“ občania . . .   kh

Vo štvrtok 8. novembra sa v priestoroch 
Mestského úradu za jedným stolom 
stretol primátor mesta so zástupcami 
SOPK, Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny, Slovenskej agentúry pre roz-
voj investícií a obchodu a podnikateľmi 
z nášho okolia.  
Slovenská obchodná a priemyselná 
komora organizuje podobné stretnutia 
od minulého roku. Prostredníctvom dis-
kusií chcú nadviazať hlbšiu spoluprácu 
so samosprávou i privátnou sférou tak, 
aby sa spolupodieľali na vytváraní pod-
nikateľského prostredia, a následnom 
zvyšovaní počtu pracovných miest. 
„Stretnutia sú vždy zamerané na prob-
lém nezamestnanosti v jednotlivom 
regióne. Všade sú podmienky iné, 
preto treba prichádzať na špecifi cké 
riešenia“, povedal Ing. Jaroslav Šmíd, 
PhD. z Trenčianskej regionálnej komory 
SOPK. Komora už dlhšie spolupracuje 
i s univerzitami, strednými odbornými 
školami a výskumnými inštitúciami, s 
ktorými riešia organizačné problémy 
škôl. Jeden z cieľov je pomôcť vycho-
vávať kvalitných absolventov do praxe, 
prípadne na ďalšie štúdium na vyso-
kých školách.    
Podporu mesta na vytváraní možnos-
tí pre zamestnanosť prostredníctvom 
súkromného podnikania na stretnutí 
viackrát zdôraznil i primátor Marián 

Chovanec. „Toto je cieľ, ktorý má mesto 
vo vzťahu k podnikateľom. Je dôležité 
poskytovať také podmienky, aby bola 
zamestnanosť ľudí čo najdlhšia a hlav-
ne istá“, povedal vo svojom prejave.
Slovo na stretnutí dostala i Mgr. Iveta 
Duchoňová,  riaditeľka Odboru sociál-
nych vecí a rodiny ÚPSVaR Partizán-
ske, pobočka Bánovce nad Bebravou, 
ktorá stručne predostrela možnosti 
využitia nových národných projektov 
pre podporu vytvárania pracovných 
miest. 
V súčasnosti je evidovaná miera ne-
zamestnanosti na úrovni 10,10 %, 
pričom úrad práce v týchto mesia-
coch zaznamenáva aj zvýšený príliv 
absolventov stredných škôl. 
V diskusii podnikatelia apelovali najmä 
na zvýšenie efektivity práce zamest-
nancov úradu práce, ktorí by mali podľa 
ich slov viac pracovať mimo úrad a čas-
tejšie chodiť do terénu. Medzi prítomný-
mi tiež odzneli nie príliš pozitívne slová 
o nastávajúcej situácii, kedy by pravde-
podobne rast nových pracovných miest 
nemal prekvitať.
Na prínose tohto stretnutia sa zhodli 
všetky zúčastnené strany, ktoré sa do-
hodli, že sa budú naďalej kontaktovať, 
spolupracovať a najbližšie by sa zhro-
maždenie malo uskutočniť už o tri me-
siace.         kh

Porušenie ustanovení tohto nariadenia je priestup-
kom alebo v prípade právnickej osoby správnym 
deliktom ak nejde o priestupok, prípadne správny 
delikt podľa iného zákona alebo o trestný čin. Za 
porušenie ustanovení môže príslušník mestskej 
polície uložiť pokutu do výšky 33 €. Primátor mesta 
môže uložiť právnickej alebo fyzickej osobe opráv-
nenej na podnikanie pokutu do výšky 6 638 €. Túto 
pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, 
kedy sa primátor dozvedel o porušení nariadenia, 
najneskôr však do troch rokov od porušenia naria-
denia alebo nesplnenia povinnosti. Na konanie o 
uložení pokuty sa vzťahujú všeobecné predpisy o 
správnom konaní.

Pasport z roku 2005 spracováva okolie bytových 
domov podľa jednotlivých sídlisk, ktoré sú na území 
mesta a spracovanie každého sídliska je v samo-
statnej zložke.
Na liste je bytový dom identifi kovaný evidenčným 
číslom, názvom sídliska, názvom ulice, povinnou 
osobou a situačným plánikom (bez mierky). Situ-
ačný plánik určuje plochu okolia bytového domu v 
metroch a následne v m2. Za plochu zodpovedá 
údržbou povinná osoba resp. správca.
Prehľadný súhrn plôch za sídlisko podľa jednotlivých 
správcov si môžete stiahnuť kliknutím na adresu:
web.banovce.sk/na_stiahnutie/VZN02priloha.zip 
(22MB)  alebo sa môžete prísť osobne informovať 
na MsÚ.             kh

Dokončenie zo str. 1.

Zo Všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Bánovce nad Bebravou 

č. 2/91 o ochrane životného 
prostredia a čistote mesta.

Spoznať ich môžete podľa čiernych uniforiem. „Na uliciach kontroluje-

nemajú, lebo im nezostane nič. Oni potre-
bujú niekoho, kto ich bude viesť a ukáže im 
smer. Inak sa to nedá. Druhá vec je, že sú 
veľmi hrdí na svoje meno a v očiach iných 

nechcú vyzerať zle.“   

Rómske hliadky

Poukaz Teatro



V sobotu 10.11.2012 sa halová sezóna odštar-
tovala prvým turnajom „Morava Cup 2012“ v 
Lužiciach u Hodonína. Turnaja sa zúčastnilo 
8 mužstiev, medzi nimi FK Spartak, reprezen-
tovaný prípravkou U11. Na turnaj bolo nomi-
novaných 8 hráčov do poľa a jeden brankár. V 
peknej hale, síce menších rozmerov, sme zača-
li veľmi zle. Hráči sa na palubovke iba hľadali, 
hra bola nesúrodá, len sporadicky sme dokázali 
niečo vymyslieť a to sa proti kvalitnému súpe-
rovi odzrkadlilo i na výsledku – 0:6. Po tomto 
tvrdom zistení „kde sme“, sme sa postupom 
času dostávali do správnych koľají. Po bezgó-
lovom zápase s SK Líšeň, v ktorom sme ešte 
naše dobré príležitosti nedokázali využiť, sa 
náš gólostroj naplno rozbehol. Hlavne záslu-

hou kanoniera Richarda Žákecha sme získali 
pohodu a prvé víťazstvo proti RAFK Rajhrad. 
Treba však spomenúť i všetkých spoluhráčov, 
ktorí mu strelecké pozície vytvárali. No záslu-
hou horšieho skóre sme boli zaradení do bojov 
o 5. – 8. miesto. Tu sme v oboch zápasoch sú-
perov herne i gólovo prevýšili. V zápase proti 
Hodonínu sme skórovali päťkrát, pričom gólom 
prekvapil i brankár Patrik Guniš, ktorý strelou 
cez celé ihrisko preloboval svojho náprotivka v 
bráne. Posledné vystúpenie proti FC Svratka 
Brno bolo pokračovaním predošlého zápasu, 
no skórovať sa nám podarilo len trikrát. A tak 
sme po gradujúcich výkonoch obsadili konečné 
piate miesto. 
Zostava FK Spartak Bánove n.B.: 
P.Guniš – M.Líška, M.Országh, N.Božík, 
M.Rypák, D.Súkeník, M.Chorvát, R.Žákech, 
A.Lagín, P. Januška - tréner

Výsledky:
Skupina „B“:
FK Spartak Bánovce n.B. – FK Senica „červený“ 0:6
FK Spartak Bánovce n.B. – SK Lišeň 0:0
FK Spartak Bánovce n.B. – RAFK Rajhrad 2:1 
góly: R. Žákech 2
Zápasy o  5.-8. miesto:
FK Spartak Bánovce n.B. – RSM Hodonín 5:0 
góly: R. Žákech 2, P. Guniš, M. Líška, M. Rypák
FK Spartak Bánovce n.B. – FC Svratka Brno 
3:0 góly: R. Žákech, M. Rypák, A. Lagín
Najlepší strelec turnaja: R. Žákech – FK Spar-
tak Bánovce n.B.
Konečne poradie:
1. FK Senica „zelený“, 2.FC ViOn Zlaté Morav-
ce, 3.FK Senica „červený“, 4.SK Lišeň, 5.FK 
Spartak Bánovce n.B., 6.FC Svratka Brno, 
7.RSM Hodonín, 8.RAFK Rajhrad
    pj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

HÁDZANÁ

12. november 2012

Cenný bod s lídrom tabuľkyFK SPARTAK

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 15 10 4 1 35:15 34
2. FC Horses Šúrovce 15 10 3 2 31:20 33
3. KFC Komárno 14 7 5 2 28:15 26
4. OTJ Palárikovo 15 6 6 3 21:16 24
5. LR CRYSTAL Lednické Rovne 15 6 5 4 26:15 23
6. MFK Skalica 15 6 5 4 27:18 23
7. Družstevník Veľké Ludince 15 6 4 5 19:19 22
8. FC Slovan Galanta 15 6 3 6 27:22 21
9. TJ Gabčíkovo 15 6 2 7 19:22 20
10. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 15 6 2 7 12:17 20
11. Družstevník Topoľníky 14 6 1 7 15:28 19
12. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 15 5 3 7 22:25 18
13. TJ Partizán Domaniža 15 5 1 9 18:31 16
14. KOVO Beluša 15 3 6 6 14:18 15
15. SFK Nová Ves nad Váhom 15 1 5 9 7:23 8
16. FC Neded 15 1 3 11 15:32 6

TABUĽKA PO 15. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

Muži
FK Spartak Bánovce n. B.   – FK 

Raven Považská Bystrica  0:0
Starší dorast U19

FK Spartak Bánovce n.B. – To-
poľčany  2:1, góly: M. Ševčík , T. 

Starych
Mladší dorast U17

FK Spartak Bánovce n.B. – To-
poľčany  2:4, góly: B. Henček, S. 

Kikuš

Straší žiaci U15
Kanianka - FK Spartak Bánovce 
n.B   0:10, góly: J. Karas 4, S. 
Turoň 2, A. Zita, T. Cibuľa, S. 

Rychtarech
Mladší žiaci U13

Kanianka - FK Spartak Bánovce 
n.B.  5:3, góly: V. Láska 2, J. Laco

Ženy
TJ Skloplast Trnava - FK Spartak 

Bánovce n.B.  1:0

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

1. kolkárska liga „Západ“
V sobotu 10. novembra odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 9. 
kolo 1. kolkárskej ligy Západ. Doma hostili kolkárov z klubu MKK Stará 
Turá A, ktorých hladko porazili. 
BKK Bánovce n. B. – MKK Stará Turá A 7:1  na body, 3196:3065 na 
kolky
Lipták – Dolnák 473:505, P. Bročko – Tanglmayer 545:533, Šujan – 
Hvožďara 544:516, Vujičič – Tomek 532:513, Súkeník – Čečoj 563:503, 
Podolák – Nemček 539:495

Nasledujúci zápas: 17.11.(sobota) o 15.00 
KK Zentiva Hlohovec – BKK Bánovce nad Bebravou

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

HBK Kladivári víťazmi hokejbalovej ligy
V sobotu 10. novembra vyvrcholila na mestskom zimnom štadióne bá-
novská hokejbalová liga. Do bojov o umiestnenie na prvých troch prieč-
kach postúpili celky Ottawa, Ezop, HBK Exit a HBK Kladivári. Ottawa 
a Ezop viedli boj o konečné tretie miesto. Po vyrovnanej sérii 1:1, zvládli 
rozhodujúci zápas lepšie hráči Ezopu a porazili Ottawu 11:6. Vo fi nále si 
svoje sily zmerali celky HBK Exit a HBK Kladivári. Aj tu o víťazovi rozho-
dol tretí zápas, ktorý s prehľadom vyhrali hráči HBK Kladivári (7:15), a 
tak sa mohli tešiť i z celkového víťazstva hokejbalovej ligy. 
  
Konečné poradie tímov:
1.HBK Kladivári, 2.HBK Exit, 3.Ezop, 4.Ottawa, 5.Skačany, 6.HBK Pra-
votice, 7.Eagles, 8.Il Tigro, 9.Dežerice   jo, jb

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA
Morava Cup 2012

Senica nad naše sily

jo

VÝSLEDKY 1. KOLA:

EL Fuňo - Chudá Lehota 4:3(4:0) 
R.Hrubý 2, K.Hudec, M.Mikloš - 
M.Murko 2, T.Mozol
ŠKP - Colo Colo 0:5 (0:2) 
I.Ďurkáč 2, F.Kajan 2, P.Ďurkáč 
Smeráci - Hella 4:2 (3:1) 
L.Kozinka 2, M.Bučko, P.Mačas - 
J.Galbavý, J.Országh
BN Taxi - Tatran Uhrovec 2:2 (2:1) 
T.Šinský 2 - J.Bežo, L.Čabrák
FC Bayern Krásna Ves - Amatéri 
3:9 (1:3) 
I.Mikuš, J.Giéci, M.Kolárik - 
L.Ševčík 3, P.Valíček 2, R.Šiko, 
R.Gabriška, R.Žaťko, P.Kristlík

FC Liverpool Veľké Držkovce - 
Jasklo 3:2 (1:1) 
J.Poštrk, F.Olbert, M.Líška - 
P.Benca, M.Masarovič

Program 2.kola (nedeľa 
18.11.2012):
14.00 Amatéri – Jasklo, 14.50 
Chudá Lehota – Smeráci, 15.40 
Tatran Uhrovec – FC Liverpool 
V.D., 16.30 El Fuňo – ŠKP, 17.20 
BN Taxi – FC Bayern Krásna Ves, 
18.10 Colo Colo – Hella

V siedmom kole odchádzali naše hráčky do Senice v oklieštenej zosta-
ve, a tento fakt sa od začiatku prejavil na našej hre. Vedeli sme sa síce 
dostať do šancí, no tieto sme trestuhodne zahadzovali hlavne vďaka 
Auxtovej v domácej bráne, ktorá predvádzala jeden vynikajúci zákrok za 
druhým. Už v polčase mal súper komfortný desaťgólový náskok, ktorý 
v druhej časti hry ešte vylepšil a uštedril nášmu družstvu zdrvujúcu, ale 
vzhľadom na priebeh zápasu, úplne zaslúženú prehru.

Záhoran Senica- Sokol Gabor Bánovce  33:17 (18:8)

Góly: B. Mikulášová 5/1, J. Bencová 2/1, M. Novosadová 2, E. Turková 
2, M. Pojezdálová 2,  M. Rešková 2, M. Obstová, P. Koláriková

Zostava: L.Čížová, Z.Adameová, I.Halásová - M.Rešková, J.Benc-
ová, M.Pojezdálová, J.Srncová, P.Koláriková, M.Obstová, E.Turková, 
M.Novosadová, B.Mikulášová, M.Šipláková, R.Makýš - tréner
V 8. kole, ktoré sa odohrá 17.11. o 17.00 hod. , budú naše hádzanár-
ky hostiť hráčky z Banskej Bystrice.         rm

V poslednom 15. kole jesennej časti súťaže MR –Západ privítal FK Spar-
tak na domácom trávniku lídra tabuľky, FK Raven Považska Bystrica. 
V úvodnej desaťminútovke zápasu hostia vyskúšali pozornosť Križmu 
niekoľkokrát po sebe. Ten bol však pozorný a strely vytesnil nad brvno. 
Našim hráčom sa nepodarilo prechádzať do protiútoku ani dobre mysle-
nými brejkmi, nakoľko defenzíva hostí stála na pevných nohách. V 32. 
minúte sa pokúsil ohroziť súperovu bránu Štora, ale jeho strela skončila 
vysoko nad ňou. V 43. minúte sa Štora prihlásil k slovu opäť, keď bol pred 
hranicou pokutového územia faulovaný. Následnú štandardnú situáciu 
zahrával Cserge, bránu však netrafi l. Do šatní sa tak odchádzalo s bez-
gólovým skóre. Do druhého polčasu nastúpili oba celky bezo zmien. Kým 
prvý polčas bol pomerne vyrovnaný, druhý polčas bol prevažne v réžii 
hostí. V 53. minúte spálili hostia vyloženú gólovú šancu, keď Križmovi 
lopta vypadla a ocitla sa na kopačke Gajdošíka. 

Ten však z vnútra päťky bránu prekopol. Hostia nás zatlačili, z čoho pra-
menila v 61. minúte i prvá žltá karta v zápase. Videl ju Sedláčik, ktorý si 
pomohol nedovoleným zákrokom. Hostia následnú štandardnú situáciu 
spoza šestnástky však nevyužili. Tlak Považanov ale nepoľavoval, a v 68. 
minúte opečiatkovali ľavú žrď našej brány. Zápas naberal na obrátkach 
a došlo i k menšej roztržke medzi hráčmi, ktorá bola ocenená žltou kar-
tou na jednej i druhej strane. Líder tabuľky sa snažil odviesť domov plný 
bodový zisk. Zostalo však iba pri chcení, a tak sa musel po bezgólovej 
remíze uspokojiť s jedným bodom. 
Po zimnej prestávke sa Spartakovci najbližšie predvedú 10. marca 2013 
na ihrisku v Beluši. 

jo
FK Spartak Bánovce n/B. – FK Raven Považská Bystrica 0:0 (0:0) 
Rozhodoval:  M. Otiepka              Počet divákov:  300

Zostava FK Spartak Bánovce n/B.: D. Križma - D. Sedláčik (85. J. Mali-
na), J. Zajac, R. Škultéty, P. Filin, M. Mišík (73. M. Katrena), D. Štora,  P. 
Cserge, J. Kosiba, M. Bodocký, L. Dzúrik (51. L.Vavro)

Dňa 4.11.2012 sa v športovej hale vo Valticiach uskutočnil medzinárodný 
halový turnaj, ktorého sa zúčastnilo aj mužstvo FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – prípravka U9, pod vedením trénera Ľubomíra Bacha. 
V prvom stretnutí sme nastúpili proti družstvu RMS Hodonín. V tomto 
stretnutí sme mali od úvodu prevahu, no strelecky sme sa dlho nevede-
li presadiť. Vykúpil nás až gól Jakuba Pavlíka zo štandardnej situácie.  
V závere sme skoro pykali za nepremenené šance, no vďaka obetavým 
obranným zákrokom Dubravického sme sa mohli tešiť z prvého turnajo-
vého víťazstva. V druhom zápase sme nastúpili proti neskoršiemu fi nalis-
tovi, celku  Sparty Brno B a prehrali sme rozdielom triedy - 3:0. V tomto 
zápase nás súper vyškolil z efektivity, nasadenia, rýchlosti a tvrdosti. V 
poslednom zápase našej skupiny sme sa pobili o postup do semifi nále 
s celkom FC Ivančice. Hoci sme hneď v úvode inkasovali gól, chalani to 
nezabalili a po góloch Gajdoša J. a Jakuba S. sme sa tešili z cenného 
víťazstva. 
Semifi nále a zápas o tretie miesto nám vôbec nevyšiel. Nepodarilo sa 
nám ani v jednom skórovať, a kto nedá gól, nemôže vyhrať.                 
Zostava Spartaka: A.Kováčik, R. Bezák, I. Markovič, J. Pavlík, J. Gajdoš, 
J. Pakanec, T. Dubravický, R. Šebeň, S. Jakub, L. Mikulaj, M. Sochora, 
Ľ. Bacho - tréner

Výsledky:
Základná skupina:

FK Spartak Bánovce n.B.  - RSM Hodonín 1:0 gól: J. Pavlík
Sparta Brno B – FK Spartak Bánovce n. B. 3:0 

FC Ivančice -  FK Spartak Bánovce n. B. 1:2 gól: J. Gajdoš, S. Jakub 
1.SC Znojmo – FK  Bánovce n.B. 3:0

o 3. miesto:  
FK Bánovce n.B. – AS Trenčín 0:3

Konečné poradie: 1. 1.SC Znojmo, 2.Sparta Brno „B“, 3.AS Trenčín, 4. 
FK Spartak Bánovce, 5.Sparta Brno „A“, 6.RAFK Rajhrad, 7.FC Ivančice, 
8.RSM Hodonín          ľb

Valtice Cup 2012


